RELACION
PER PROJEKTVENDIMIN E KESHILLIT TE MINISTRAVE
[ 1 PER -
PERCAKTIMIN E RREGULLAVE, PROCEDURAVE DHE KRITEREVE TF
OFRIMIT TE SHERBIMEVE Ti VENDIMMARJES SE MBESHTETUR PR
PERSONAT ME AFTESI TE KUFIZUAR?
L QELLIMI I PROJEKT AKTIT DHE OBJEKTIVAT Qi SYNOHEN T ARRIHEN

Projektvendimi éshté né pérputhje me pikén 3, & nenit 7 t& Ligjit Nr. 93/2014 “Pér Pérfshirjen
dhe Aksesueshméring e Personave me Aftési t& Kufizuara”.

Objektivi kryesor q¢ synohet & arrihet &shté t& reflektohen parimet ¢ Konventés pér t& Drejtat e
Personave me Afiési t& Kufizuar. Konkretisht, Neni 12 i KDPAK trajton 18 drejtén pér barazi

para hgjit dhe géshtjen e aftésisé juridike, q& &sht& njohja nga ligji e vendimeve q& merr njé
person.

Vendimmarrja e mbéshtetur né ké&té projekt-vendim nuk zévendéson regjimet aktuale t&
kujdestaris€ apo pérfaqésimit ligjor. Projektvendimi synon t& sjellé disa kompentenca t& shtuara,
né zbatim € Ligjit Nr. 93/2014 dhe rregulla pér & nxitur marrjen e vendimeve nga PAK né
bashkéveprim me mbéshtetésin e tyre né marrjen e disa vendimeve pér jetesén ¢ pérditshme.
Miratimi i kétij vendimi &sht& njé mas€ pér realizimin e vendimmarrjes s&¢ mb&shtetur, si njé
alternativé pér marrjen e vendimeve nga personat me aftési t& kufizuar.

Vendimmarrja e mbéshtetur sipas nevojés &shté njé masé pozitive q& personi me aftési t&
kufizuar t€ jet€ mbajtés i t& drejtave dhe jo thjesht pérfitues i mbrojtjes sociale apo rehabilitimit.

II. .VLERESIMI. I PROJEKT VENDIMIT NE RAPORT ME PROGRAMIN POLITIK T
KESHILLIT TE MINISTRAVE, ME PROGRAMIN ANALITIK DHE DOKUMENTE TE,
TJERA POLITIKE

Ky akt &sht¢ né p&rputhje me programin politik t& K&shillit t& Ministrave, Kapitulli Mirégenie
pér &€ Gjithé dhe hartohet brenda programit analitik t& akteve t& Ministrisé s¢ Shéndet&sisé dhe
Mbrojtjes Sociale pér tremujorin e tret& t& vitit 2022.

IIl. ARGUMENTIMI I PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Miratimi i kétij Projekt-vendimi do % mundésojé ofrimin e mbéshteties pér vendimmarrje pér
Personat me Aftési t& Kufizuar, si njg alternativé pér fugizimin, pavarésing dhe automing e tyre.
Mbéshtetja jepet gradualisht, duke u dhéné kohé t& mjaftueshme personave qé e kérkojng até, pér
& mésuar se si mund ta pérdorin mbéshtetjen pér mé t& mirén e tyre.
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Né zbatim t& parimit t& realizimit progresiv t€ Ligjit Nr.93/2014 “Pér pérfshirjen dhe
aksesueshméring e Personave me Afiési t& Kufizuara”, shérbimet e vendimmarrjes s€ mbé&shtetur
qé ofrohen pér personat me aftési t& kufizuar bazohen né kryitere t€ vecanta sipas Kreut IT &
PVKM dhe mbulojné (a) marrjen e vendimeve pér shérbimet e nevojshme sociale, terapeutike e
shéndetésore; (b) t& formimit profesional e pundsimit; (c) t& marrédhénieve me ndihmésin
personal; (d) t€ vendbanimit, (dh) t& marrédhénieve ndérpersonale

IV. VLERESIMI I  LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMERISE  DHE
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim hartohet né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés €shté n€ pérputhje me
kérkesén e pikés 3, t& nenit 7 i Ligjit Nr. 93/2014 pér Pérfshirjen dhe Aksesueshméring e
Personave me Aftési t& Kufizuara dhe me parimet ¢ Konventés s&¢ OKB-s& pér 1€ Drejtat ¢
Personave me Aftési t& Kufizuara.

V. VLERESIMI I SHKALLES Sit PERAFRIMIT ME ACQUIS TE BASHKIMIT

EVROPIAN (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)
Projektvendimi nuk synon pé&rputhshméri me Acquis t& Bashkimit Evropian.
V1. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projekt-vendimi p&rmban rregullat kryesore pér vendimmarrjen e mbgshtetur, si njé proces q&
rrit mundésité q&¢ PAK t& marrin vendime me ndihmé ose mbéshtetje pér vendimmarrje. Kjo
mbéshtetje ofrohet n€ ményré &€ atillé g€ t€ reduktojé kufizimin e t& drejtave dhe lirisé sé&
personit i cili mbéshtetet duke respektuar dinjitetin, integritetin, privatésing, pavargsing.
Vendimmarrja ¢ mbé&shtetur shté proporcionale me até ¢faré kérkohet dhe pérshtatet gradualisht.
Gjithashtu, ndihma synon t& lejojé, inkurajojé dhe ndérmyjetésojé pjesémartjen e personit dhe &
pérmirésojé aftésité e personit pér t& marré vendime ose pér t& marr€ pjesé né vendimmarrje.
Personi nuk do t& konsiderohet si paafi€¢ pér t& marré vendime bazuar vetém mbi faktin se
vendimet ¢ tij mund t& mos pranchen nga mbéshtetési i tij. Mungesa ¢ aft€sisé pér t€ marré njé
vendim né nj& fushé t& caktuar nuk nénkupton mungesén e aftésisé pér t& marré vendime né
fusha t& tjera. Rregullat jang& n& pérputhje me praktikat ndérkombétare dhe sqarimet ¢ Komitetit
pér t€ Drejtat e Personave me Aftési t&€ Kufizuara pér vendimarrjen e mbéshtetur.

Pérsa u pérket kritereve t€ zgjedhjes sé ndihmésve né vendimarrje, ata jané individ€ ose grupe
individésh q& kané zhvilluar njé marrédhénie besimi me vendimmarr&sin dhe jang€ zgjedhur prej
tij t& tillé si ndihmés personalé, shoké e shoge; andtarg t& familjes; persona juridike g& kryejng
funksione avokatie & personave me aftési t& kufizuar; persona t&€ punésuar n&€ gendra
shérbimesh, gendra rezidenciale apo né€ komunitet; administratoré shoqéroré q& kryejné
funksionet e¢ koordinatorit t& mbé&shtetjes ose njé punonjds nga strukturat pérgjegjése pér
shérbimet e kujdesit shogéror prané bashkive dhe nj&sive t& vlersimit t& nevojave dhe referimit.
Pér shkak t& kararakierit t& marrédbénies q&é ka mes mbéshtetssit dhe personit, &shté e nevojshme
qé€ kjo marrédhénie t& jeté€ zhvilluar né€ besim.

Mbéshtetési, sipas kérkesés sé ligjit, kérkohet g€ t&€ pércjellé déshirat dhe preferencat e personit,
t& mbrojé& interesat e tij.
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Mbéshtetési duhet t& plotésojé kéto kushte a) Mbéshtetési dhe personi gé mbéshtetet nga ai kang
njé lidhje afatgjaté; b) Mbéshtetési ka aftésing pér t& pérguar vendimet, déshirat dhe preferencat e
personi q& mbéshtet; ¢) Mbéshtetési &shté i gatshém gé t& mbéshtesé né vendinumarrje personin
qé kérkon kété mbéshtetje, t&€ veprojé né interesin e personit duke mbajtur né vémendje d&shirat
dhe preferencat e personit. Gjithashtu ata nuk kang konflikt interesi me personin qé i ofrojné
shérbimin pér ¢éshtjet q& ofrojn& ndihmén. dhe nuk jané dénuar me vendim gjykate, t8 formés sé
preré, pér kryerjen e njé krimi apo pér kryerjen e njé kundérvajtjeje penale me dashje dhe nuk
kané vendim gjykate me nj€ nga masat mbrojtése ndaj dhunés né familje

Pér shkak t& natyrés g€ ka mbéshtetja né vendimmarje parashikohet q& mbéshtetésit pér
vendimmarrje bien dakord t€ ofrojné kéto shérbim kur &shté e nevojshme sipas kérkesés sé&
personit me aftési t& kufizuar. Kjo shprehet edhe ng deklaratén q& bén personi me aftési t&
kufiznara dhe mbéshtet&si, nj& model i s¢ cilés &shté vendosur né Aneks 1.

Vendimi parashikon sa heré qé& &sht& e mundur, mbéshtetésit né vendimmarrje jan€ s€ paku dy
persona t& deklaruar si t€ tille q& bashképunojng pér procesin e mbéshtetjes, né ményré gé té
krijohet nj& grup mbéshtetés né vendimmarrje, i cili siguron balancat e nevojshme dhe njé

vendimmartje né& njé proces mé t€ sigurté dhe gjithépérfshirés.

Informacioni i mbé&shtetésve t& zgjedhur nga vendimmarrésit duthet t& vihet né dosjen pé&rkatése
t& personit n& gendrat e sh&rbimeve, né€ gendrat ¢ kujdesit rezidencial si edhe né sektorin social
1€ bashkisé¢ pérkatése.

Procedura e vendimmarrjes s&¢ mbéshtetur midis mbéshtetésve dhe institucioneve publike dhe
jopublike synon q& personat me afiési t& kufizuara t& leht&sohen né& procesion e vendimarrjes
pérmes masave t€ ndryshme g€ ata nd€rmarrin. Kéto masa mund € jené: (a) mbledhja e
informacionit t€ nevojshém pér € marré njé vendim dhe modifikimi i tij pér t'u béré i
kuptueshém né formatin mé & pérshtatshém pér personin q& merr vendimin, (b) prania né
procesin ¢ vendimmarrjes, c) sqarimi i alfernativave né njé gjuhé t& kuptueshme pér
vendimmarrésin, dhe (d) shpjegimi i vendimeve t& vendimmarrésit.

Gjithashtu parashikohet pérgatitja p&r vendimmarrtje t&¢ mbéshtetur, ku parashikohet pérgatitja e
personave qé jané né institucione, gendra ditore dhe rezidenciale, stafi i t& cilave &sht& pérgjegjés
pér pégatitjen e personave pér vendimarrje dhe pérgatitja ¢ personave ¢& nuk banojné né kéto
institucione, pérgatitja ¢ t& ciléve realizohet nga Bashkité, koordinuar nga MSHMS.

NE dispozitat e fundit parashikohet q& vendimi zbatohet pér sa kohé nuk bie n& kundérshtim me
akte t€ tjera ligjore e nénligjore n& fuqi né lidhje me heqjen e zotésisé pér t& vepruar, kujdestarisé
ligjore dhe rregullave t& pérfagésimit. Kjo pér arsyet e pérmendura mé lart. N& rast se
parashikimet e pércaktuara né kété vendim bien né kundérshtim me akte ligjore dhe nénligjore t&
tjera, do t& zbatohet parimi i hierarkisé sé normave.

Efekti i pritshém i kétij projekt- vendimi &sht& rregullimi dhe pérmirésimi 1 vendimarrjes dhe
pijesémarrjes efektive t& personave me aftési t& kufizuara, rritja ¢ vetébesimit dhe njohja e
preferencave dhe déshirave t& personave me aftési t&¢ kufizuara.
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VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET QFE NGARKOHEN PER ZBATIMIN E
AKTIT

Ngarkohen t€ gjitha organet e administratés shtetérore sociale dhe njésité e vetéqeverisjes
vendore pér zbatimin e kétij vendimi.

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET Qi KANKE KONTRIBUAR Ni HARTIMIN
E PROJEKT-AKTIT

Ky projektvendim &sht& hartuar nga njé grup pune dhe eksperté t& fushés, né bashk&punim me
Ministring e Shéndetésisé dhe Mbrojtjes Sociale dhe dérgohet pér konsultim t& brendshém né
Ministriné e Drejtésisg, Ministring ¢ Financave dhe Ekonomisé, Ministring e Arsimit dhe Sportit,
Ministriné ¢ Kulturés, Ministriné ¢ Brendshme, Ministria e Transportit dhe Energjitikés dhe
Késhillin Konsultativ t& Vetqeverisjes Qendrore dhe Vendore.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE

BUXHETORE

Efektet financiare q& rrjedhin nga zbatimi i kétij vendimi do t& pérballohen nga buxheti i
institucioneve pérgjegjése sipas fushés sé tyre t& pérgjegjésisé.

PROPOZUESI

MANASTIRLIU
AN

Drig
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